



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年1月30日

上場会社名 株式会社 コメ兵
コード番号 2780 URL <http://www.komehyo.co.jp/>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石原 司郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 鳥田 一利

TEL 052-249-5366

四半期報告書提出予定日 平成24年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	21,653	16.9	1,105	53.2	1,109	53.8	583	41.9
23年3月期第3四半期	18,526	3.9	721	△8.1	721	△7.1	411	△6.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	53.25	—
23年3月期第3四半期	37.53	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	16,825		12,199		72.5	
23年3月期	14,551		11,783		81.0	

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 12,199百万円 23年3月期 11,783百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
24年3月期	—	8.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,300	10.4	1,220	28.6	1,216	30.1	679	29.6	61.97

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期3Q	11,257,000 株	23年3月期	11,257,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	300,369 株	23年3月期	300,369 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	10,956,631 株	23年3月期3Q	10,956,669 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) セグメント情報等	5
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
(6) 重要な後発事象	5
3. 補足情報	6
(1) 仕入実績	6
(2) 販売実績	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における我が国経済は、東日本大震災の影響による国内経済の停滞及び個人消費の落ち込みが回復傾向にあるものの、雇用情勢は依然として厳しい状況が続いていることに加え、欧米の経済不安を背景とした円高・株安の影響等により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

リユース業界におきましては、消費者の低価格志向が高まったこと、及び、循環型社会への移行により業界全体が注目を浴び、生活用品・低額品の需要が堅調に推移したことに加え、個人消費の回復に伴い、高額品や嗜好品におきましても徐々に持ち直しの動きが見られました。また、インターネットによる中古品売上の普及・拡大に加え、一部では他業界との提携や資本受入等の動きも見られる等、様々な要因により買取・販売競争は激化の一途を辿っております。

このような環境の下、当社は組織力の強化、販売力の強化、販促活動の拡充、オンラインストアの強化、内部統制の推進、教育制度の充実等、様々な経営施策に取り組み、企業価値の向上に努めてまいりました。また、関東地区における販売力強化及び中古品供給体制強化を目的として平成23年10月に「コメ兵青山店」（東京都港区）をオープン、中古衣料の販売力強化を目的として平成23年12月に「LINK SMILE栄スカイル店」（名古屋市中区）をオープンいたしました。

中古品仕入高につきましては、適正な買取価格の設定等により個人買取が概ね順調に推移したことに加え、地金相場の影響に伴い宝石・貴金属の持ち込みが好調に推移したこと等により、個人買取仕入高は10,631百万円（前年同期比30.7%増）となりました。

売上高につきましては、「コメ兵青山店」のオープン効果及び、中古品仕入が順調に推移したこと等に伴う売場商品の魅力度向上により販売が順調に推移した影響等から、前年同期比16.9%増となりました。

利益面につきましては、適正な買取及び販売価格の設定、売上総利益が確保しやすい中古品の売上高構成比率の向上に引き続き注力したものの、売上総利益率の低位な中古品取扱業者への売上高が増加したこと等により売上高総利益率は27.5%（同1.3ポイント低下）となりました。また、中古品仕入の増加に伴い商品化作業が増加したことに加え「コメ兵青山店」及び「LINK SMILE栄スカイル店」のオープンに伴う人件費の増加等の影響により、販売費及び一般管理費は4,843百万円（同5.0%増）となりました。しかしながら、売上高が順調に推移したこと等に伴い、売上総利益が確保できたことにより売上高営業利益率は5.1%（同1.2ポイント向上）となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績につきましては、売上高は21,653百万円（同16.9%増）、営業利益は1,105百万円（同53.2%増）、経常利益は1,109百万円（同53.8%増）、四半期純利益は583百万円（同41.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は11,076百万円となり、前事業年度末に比べ1,540百万円増加いたしました。これは主に売掛金が536百万円、商品が1,103百万円増加したことによるものであります。また、固定資産は5,749百万円となり、前事業年度末に比べ733百万円増加いたしました。これは主に「商品センター」（名古屋守山区、平成24年2月オープン）の土地取得等により有形固定資産が498百万円増加したこと及び新基幹システム導入により無形固定資産が216百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、16,825百万円となり、前事業年度末に比べ2,273百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は3,129百万円となり、前事業年度末に比べ1,409百万円増加いたしました。これは主に買掛金が273百万円、短期借入金が750百万円増加したことによるものであります。固定負債は1,495百万円となり、前事業年度末に比べ447百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が148百万円増加したこと及び新基幹システム導入によりリース債務が210百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、4,625百万円となり、前事業年度末に比べ1,857百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は12,199百万円となり、四半期純利益の確保等により前事業年度末に比べ416百万円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は72.5%（前事業年度末は81.0%）となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

当社は、平成24年1月17日に株式会社クラフトを子会社化したことに伴い、平成24年3月期決算において連結財務諸表作成会社へ移行いたします。なお、本件による平成24年3月期業績に与える影響は軽微となる見通しであるため、当社平成24年3月期の連結業績予想につきましては、当社個別業績予想（平成23年10月13日に開示）をそのまま適用することとし、業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,197,747	993,082
売掛金	767,017	1,303,469
商品	6,632,201	7,735,260
その他	953,173	1,044,582
貸倒引当金	△13,929	—
流動資産合計	9,536,210	11,076,394
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,693,946	1,663,871
土地	1,216,334	1,468,533
その他（純額）	369,294	645,866
有形固定資産合計	3,279,575	3,778,270
無形固定資産	97,113	313,230
投資その他の資産	1,638,720	1,657,507
固定資産合計	5,015,409	5,749,009
資産合計	14,551,619	16,825,403
負債の部		
流動負債		
買掛金	174,137	447,709
短期借入金	650,000	1,400,000
1年内返済予定の長期借入金	200,366	326,105
未払法人税等	152,037	290,679
賞与引当金	202,903	152,996
その他の引当金	50,846	35,038
その他	289,793	477,223
流動負債合計	1,720,084	3,129,752
固定負債		
長期借入金	403,768	552,070
退職給付引当金	165,276	194,268
役員退職慰労引当金	433,530	433,530
その他の引当金	1,914	39,404
資産除去債務	27,354	50,340
その他	15,980	226,137
固定負債合計	1,047,824	1,495,751
負債合計	2,767,908	4,625,503
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,803,780	1,803,780
資本剰余金	1,909,872	1,909,872
利益剰余金	8,145,721	8,564,829
自己株式	△80,066	△80,066
株主資本合計	11,779,306	12,198,415
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,403	1,484
評価・換算差額等合計	4,403	1,484
純資産合計	11,783,710	12,199,899
負債純資産合計	14,551,619	16,825,403

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	18,526,664	21,653,718
売上原価	13,193,744	15,705,361
売上総利益	5,332,920	5,948,356
販売費及び一般管理費	4,611,569	4,843,016
営業利益	721,350	1,105,340
営業外収益		
受取利息	166	91
受取配当金	975	1,077
保険配当金	1,145	1,517
助成金収入	—	4,199
還付加算金	117	1,584
その他	3,543	3,709
営業外収益合計	5,948	12,181
営業外費用		
支払利息	4,773	7,580
その他	905	297
営業外費用合計	5,678	7,877
経常利益	721,619	1,109,644
特別利益		
受取保険金	14,716	223
固定資産売却益	—	15,884
特別利益合計	14,716	16,108
特別損失		
固定資産売却損	—	147
固定資産除却損	22,012	5,106
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	6,368	—
減損損失	—	43,056
賃貸借契約解約損	—	1,434
特別損失合計	28,380	49,743
税引前四半期純利益	707,955	1,076,008
法人税、住民税及び事業税	254,332	459,572
法人税等調整額	42,402	32,978
法人税等合計	296,735	492,551
四半期純利益	411,219	583,457

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社は、中古品をメインとした仕入れ及び販売を主たる事業内容としており、事業区分が単一セグメントであることから、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

当第3四半期累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

（株式会社クラフトの100%子会社化）

当社は、平成24年1月17日開催の取締役会において、株式会社クラフトの株式を取得することを決議し、同日付で同会社を100%子会社化いたしました。

1. 株式の取得の目的

株式会社クラフトは乗用車用タイヤ、アルミホイール、自動車用品及び部品の販売サービスを行っている企業であります。平成24年1月17日現在、東海3県（愛知、岐阜、三重）に10店舗、静岡県に1店舗、神奈川県に1店舗の合計12店舗を展開しております。タイヤ・ホイールに特化し、豊富な品揃えと専門スタッフのサービスによって付加価値を高めることにより、安定的に収益を確保しております。

現在、当社を取巻くリユース業界は、低価格志向の高まり、循環型社会への移行等により業界全体が注目を浴び、買取・販売競争は激化の一途を辿っております。こうした状況を踏まえ、当社は中期経営計画に基づいた施策を実行中であり、今般事業領域の拡大と経営体質の更なる安定化を目指し、株式会社クラフトを子会社化することによりタイヤ・ホイール事業へ新規参入することといたしました。

今後は、グループ経営の下、WEB戦略、顧客戦略、出店戦略等様々な面でシナジー効果を発揮させることにより、グループ企業価値の最大化を目指してまいります。

2. 株式会社クラフトの概要

- (1) 商号 株式会社クラフト
- (2) 代表者 代表取締役社長 瀬古 正
- (3) 所在地 愛知県名古屋市中川区広川町1丁目1番2
- (4) 設立年月日 昭和55年4月17日
- (5) 事業の内容 乗用車用タイヤ、アルミホイール、自動車用品及び部品の販売サービス等
- (6) 資本金の額 72,000千円
- (7) 売上高 3,692百万円（平成23年9月期）

3. 補足情報

(1) 仕入実績

① 商品別仕入実績

区 分	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		増減率 (%)	前事業年度 (平成23年3月期)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)
宝石・貴金属	4,375,162	31.3	6,081,022	36.2	39.0	5,567,286	30.9
時計	5,662,308	40.5	6,309,996	37.6	11.4	7,241,310	40.2
バッグ・衣類	3,525,472	25.2	3,990,165	23.8	13.2	4,618,477	25.7
カメラ・楽器	434,760	3.1	418,242	2.5	△3.8	567,599	3.2
合計	13,997,704	100.0	16,799,427	100.0	20.0	17,994,674	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

② 仕入経路別仕入実績

区 分	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		増減率 (%)	前事業年度 (平成23年3月期)		
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)	
中古品	買取センター	7,729,858	55.2	10,169,624	60.5	31.6	10,171,996	56.5
	東海(名古屋他)	2,982,311	21.3	4,135,765	24.6	38.7	3,855,883	21.4
	関東(東京・横浜)	3,667,235	26.2	4,618,325	27.5	25.9	4,878,415	27.1
	関西(大阪・神戸)	1,080,312	7.7	1,415,532	8.4	31.0	1,437,697	8.0
	宅配買取	404,392	2.9	461,488	2.7	14.1	544,783	3.0
	中古品取扱事業者等	2,438,439	17.4	2,748,419	16.4	12.7	3,144,505	17.5
	小計	10,572,690	75.5	13,379,531	79.6	26.5	13,861,285	77.0
新品	3,425,013	24.5	3,419,896	20.4	△0.1	4,133,388	23.0	
合計	13,997,704	100.0	16,799,427	100.0	20.0	17,994,674	100.0	

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 買取センターの仕入実績につきましては、全社仕入高に占める影響度に鑑み、東海(名古屋他)、関東(東京・横浜)、関西(大阪・神戸)の各地域別に区別開示しております。なお、東海(名古屋他)には「LINK SMILE」5店舗を含んでおります。

(2) 販売実績

① 商品別販売実績

区 分			前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		増減率 (%)	前事業年度 (平成23年3月期)	
			金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)
商品 売上高	宝石・貴金属	中古品	5,535,929	29.9	7,434,721	34.3	34.3	7,404,753	30.0
		新品	471,697	2.5	394,205	1.8	△16.4	602,414	2.4
		計	6,007,627	32.4	7,828,927	36.2	30.3	8,007,168	32.4
	時計	中古品	4,045,083	21.8	4,641,718	21.4	14.7	5,439,346	22.0
		新品	2,257,358	12.2	2,399,841	11.1	6.3	2,984,209	12.1
		計	6,302,442	34.0	7,041,559	32.5	11.7	8,423,555	34.1
	バッグ・衣類	中古品	4,733,134	25.5	5,430,844	25.1	14.7	6,357,415	25.7
		新品	809,348	4.4	739,366	3.4	△8.6	1,045,995	4.2
		計	5,542,482	29.9	6,170,210	28.5	11.3	7,403,411	29.9
	カメラ・楽器	中古品	456,894	2.5	425,765	2.0	△6.8	602,331	2.4
		新品	177,897	1.0	152,397	0.7	△14.3	232,148	0.9
		計	634,792	3.4	578,162	2.7	△8.9	834,480	3.4
	小計	中古品	14,771,042	79.7	17,933,050	82.8	21.4	19,803,847	80.1
		新品	3,716,302	20.1	3,685,810	17.0	△0.8	4,864,768	19.7
計		18,487,344	99.8	21,618,860	99.8	16.9	24,668,615	99.8	
不動産賃貸収入			39,319	0.2	34,857	0.2	△11.3	51,850	0.2
合計			18,526,664	100.0	21,653,718	100.0	16.9	24,720,466	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

② 地域別販売実績

区 分			前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		増減率 (%)	前事業年度 (平成23年3月期)		
			金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)	
商品 売上高	東海 (名古屋他)	中古品	8,475,791	45.7	9,971,739	46.1	17.6	11,276,689	45.6	
		新品	2,342,609	12.6	2,252,086	10.4	△3.9	3,057,199	12.4	
		計	10,818,400	58.4	12,223,826	56.5	13.0	14,333,888	58.0	
	関東 (東京)	中古品	5,581,972	30.1	6,954,632	32.1	24.6	7,578,846	30.7	
		新品	1,234,291	6.7	1,258,134	5.8	1.9	1,621,413	6.6	
		計	6,816,264	36.8	8,212,766	37.9	20.5	9,200,260	37.2	
	関西 (大阪・神戸)	中古品	713,278	3.9	1,006,678	4.6	41.1	948,311	3.8	
		新品	139,401	0.8	175,589	0.8	26.0	186,155	0.8	
		計	852,679	4.6	1,182,267	5.5	38.7	1,134,466	4.6	
	小計	中古品	14,771,042	79.7	17,933,050	82.8	21.4	19,803,847	80.1	
		新品	3,716,302	20.1	3,685,810	17.0	△0.8	4,864,768	19.7	
		計	18,487,344	99.8	21,618,860	99.8	16.9	24,668,615	99.8	
	不動産賃貸収入			39,319	0.2	34,857	0.2	△11.3	51,850	0.2
	合計			18,526,664	100.0	21,653,718	100.0	16.9	24,720,466	100.0

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 当事業年度より、全社売上高に占める影響度に鑑み、東海(名古屋他)、関東(東京)、関西(大阪・神戸)の各地域別に商品売上高を区分開示しております。なお、東海(名古屋他)には「LINK SMILE」5店舗を含んでおります。